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征收遗产税的可行性研究
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【摘 要】 社会贫富差距问题日显突出，成为民众最关心、最直接、最现实的利益问题，“仇富”现象频频出现，
影响到社会发展的稳定性。 从国内外现实背景入手，通过必要性和可行性的分析研究，在我国开征遗产税正当
其时，条件已经基本成熟。 开征遗产税可以缩小社会贫富差距。 在开征遗产税的过程中应注意确定合理的遗产
税起征点，采用分遗产税制，实行更公开、更透明的财政预决算制度，建立一套有效的个人收入监控机制，逐步
完善社会保障机制。
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一、引言

目前世界上已有 100多个国家开征了遗产税，这让我们不
得不认真思考遗产税的存在价值和对社会进步的积极作用。在
西方国家，不管贫穷者还是富有者，绝大多数人都赞成征收遗
产税，他们认为财富应该靠自己双手去创造，而不应该从父辈
继承，不劳而获；更多人认为如果继承遗产，很可能会丧失上进
心，失去竞争力，更可能会对财富产生不正确的认识，不懂得感
恩和珍惜。更有甚者，洛克菲勒家族制定规则，规定继承人未满
30岁不能动用继承的资产。 世界级富豪巴非特、比尔·盖茨、投
机家索罗斯等人都坚决支持征收遗产税。 西方的理财思想是：
拼命地挣钱，拼命地省钱，拼命地捐钱。只有用自己的汗水赚来
的财富才真正属于自己，每个人在竞争中都应该享有平等的机
会，而遗产税的征收正是实现平等机会的有效手段。
我国经过三十多年改革开放和经济的高速增长，经济正处

在历史上最繁荣的时期，正在积极进行小康社会建设，可以说
正处于关键阶段，正是应该全社会齐心齐力进行社会主义市场
经济建设的决定性阶段。但是，各类社会矛盾日益尖锐，贫富悬
殊，部分穷人和富人形成新的对立面，个别冲突时有发生，威胁
着社会的安定团结。 经济的发展并不可能自动调节社会稳定，
也不可能自动调节社会矛盾。 居民收入差距过大，国内基尼系
数已经超过国际警戒线标准， 甚至越过国际中等不平等程度，
并且有快速上升的态势， 这是造成不稳定局面的重要原因之
一，也成为国内最突出的社会问题。

二、我国开征遗产税的必要性
当社会财富积累到一定的程度、贫富差距扩大化时，就应

该开征遗产税。 中国的贫富差距有扩大化的趋势，平衡贫富差
距，重新调节社会分配，开征遗产税事在必行。早在党的十五大
报告上就正式提出“调节过高收入，逐步完善个人所得税制度，
调整消费税，开征遗产税等税种”。

目前，我国开征遗产税的必要性概括起来有以下几方面：
1.实现社会整体公平正义的需要。 当前我国社会资源分布

不均，忽视了公平的价值追求。 在计划经济向市场经济转型的
过程中，健全的市场经济运行机制尚未真正建立起来，一些人
通过投机钻营，非法、违法经营和权力资本化积累了大量的财
富；现有的税收杠杆及工资形成机制，使老板的报酬数倍于普
通劳动者，这种模式甚至被复制到了国有企业领导者与普通工
人收入的悬殊上； 对城乡居民房屋土地低价征用的不公平，也
使应该属于大多数人的财富向少数人转移和集中；等等。 开征
遗产税，可以回收一部分非法和非正常收入，顺应民心，有利于
完善社会整体公平正义。

2.促进社会和谐，维持社会稳定的需要。 由于地区、部门差
异导致社会成员付出努力与回报严重不对称，引发了社会经济
效率降低。一些部门、行业甚至是一些个别的社会成员，靠官商
勾结、权钱交易而暴富；企业和部门倚仗其行政垄断地位排挤
其他参与者，谋取高额利润，使企业和人员走向暴富；国企经营
者和国家公职人员， 通过种种不正当手段大肆侵吞国有资产，
最终形成非常不合理的收入差距。 这种资源配置、收入增长机
会既不受效率原则，又不受公平原则支配，而是由权力原则决
定的不合理造成了人们心理的严重不平衡和社会不稳的状态。
开征遗产税，可以实现第二次分配社会财富，将更多的社会财
富投入到社会养老、保障、救济、医疗支出和再就业工程，缩小
贫富差距，可以最大限度地维护社会公平，促进社会和谐，维持
社会稳定。

3.改变国人传统的消费观念，建立起健康的财富文化。 现
实生活中，对财富的过度积累与继承，“富不过三代”的“败家
子”挥霍和浪费丑态屡见不鲜。开征遗产税，可以减少从而杜绝
社会财富的不正常消耗和浪费，强化财富的社会责任感，建立
起一种健康的财富文化。 财富最终应该走向社会，发挥它应有
的作用，促进社会更好更快发展，形成一种良性而协调的财富
文化。 开征遗产税还可以让年轻人学会自立，摆脱对父辈和遗
产的依赖， 树立靠自己勤劳的双手和智慧取得财富光荣的理
念，担负起对社会的一份责任。
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4.完善我国税收制度的客观要求。 从世界范围来看，个人
所得税制度是调节个人收入分配差距最好、 最有效的工具，它
在调节收入公平分配方面能够发挥其它税种难以替代的作用。
在经济发达、成熟的市场经济中，税率和税费的设置应该使高
收入者负担较高的税收任务。 但是，在我国由于税制建设不健
全，税收没有发挥出调节贫富悬殊的功能，从胡润榜上的中国
富豪没有出现在缴税排行榜的前列就充分地说明了这一点。在
税收上无法对高收入者进行合理、必要的限制，进一步加剧了
贫富悬殊。由于信用的缺失、收入申报的公开化不足、缺乏相关
的法律约束等等，使高收入人群有机可乘，税收公平调节功能
的发挥受到了严重的影响。

5.开征遗产税可以形成一种关心公益事业的自觉习惯。 国
际上， 征收遗产税的国家大都采取了一些鼓励遗产捐赠的方
法。如：捐赠遗产，不计入纳税范围；用财富组建福利基金，可以
享受免税优惠；继承古堡之类的遗产捐赠给国家，即可以解决
自己无法维护、保养的问题，又可以使国家担负起维护的重任，
使文物价值得到很好的保护。这种种的捐赠方式大大地支持了
社会公益事业、福利事业的发展，履行了社会责任。所以开征遗
产税有利于“得益于社会，奉献于社会”的核心价值观的形成，
有利于引导国人形成一种财富越多对社会的责任越大的观念，
可大大提高国人的奉献意识。

三、我国开征遗产税的可行性分析

从全球范围来看，遗产税已经算是老税种了，西方发达国家
的遗产税实行时间长，税制已经发育完善，有成熟的税制可供我
们借鉴。 我国也曾经设立过遗产税，只不过由于种种原因而没有
扩展开征，遗产税技术上并不复杂，我们有现成的经验可以借鉴。

1.经济水平达到一定的程度，有了一定的财产存量。 遗产
税的征收要依赖于经济发展水平。在经济比较落后的地区人们
维持的只是基本的生活保障，遗产对他们来说是件很遥远的事
情。 改革开放 30多年，中国已形成了一个庞大的富裕阶层，有
了征收遗产税的物质基础。

2.纳税人依法履行纳税义务的自觉性有所增强，税务机关
简化环节和程序，使纳税人在履行义务时更加方便快捷。 通过
电子缴税、银税联网提供纳税人、税务机关、银行和国库“四位
一体”的缴税方式，纳税人可以足不出户地完成申报纳税，大大
提高了缴税效率。

3.相关的制度配套、信用配套已经比较完善。 国家财产所
有权制度、国家遗产继承法律制度、个人、企业的信用评价信息
在不断完备；在全国已经开始实施金融实名制，杜绝隐瞒财产
的可能性。遗产涵盖范围宽泛，不仅包括现金、存款、证券、贵金
属，也包括房产、厂房设施等固定资产，目前已经有遍布全国各
地的成熟的资产评估机构。

4.现代支付和收入监测体系逐步完善。 薪酬支付工资化、
货币化、电子化，机关和国有企事业单位发票管理和财务报销
制度日益完善，公安、民政、社保、住房、银行、税务、工商等相关
部门信息资源正在走向整合，个人信息制度的完善，等等都为
遗产税的开征创造了条件。

四、开征遗产税应注意的几个问题
1.确定合理的遗产税起征点
遗产税的起征点有很强的导向作用， 既不能定得太高，也

不能定得太低，太高起不到调节作用，太低伤民；要有利于保护
创造财富的积极性，又要允许一部分财产留给子孙后代，又能
兼顾到社会公平和社会责任。现在大城市的一套商品房动辄就
是百万元，如果按几百万为起征点的话，人人都可能成为征收
对象。所以应该把基本住房和基本生活资料排除在纳税范围之
外。 遗产税的征收对象应该是少数高收入阶层的人，课税的范
围应以金融性和生产性资产为主。 现在，社会上已经出现规避
遗产税的现象，如一些人千方百计把资产转移到国外，或者直
接将资产转入到孩子的名下，2岁房主、 还没出生的孩子名下
就有房产等现象，已引发了一系列的社会问题。

2.从我国国情出发，采用分遗产税制
遗产税税制有三种形式，即总遗产税制、分遗产税制和混

合遗产税制。 征收遗产税最好能够先实行赠予税，可以防止人
们事先避税。 总遗产税制是就被继承财产总额课征，由遗嘱执
行人或遗产管理人完成纳税义务，表现形式是“先税后分”。 分
遗产税制是对各继承人取得的遗产份额征税，遗产继承人是纳
税义务人，表现形式是“先分后税”。 总遗产税制和分遗产税制
相结合征税就是混合遗产税制。 从三种税制比较考查，分遗产
税制最符合我国社会习惯，能体现税收的受益原则，也符合社
会传统心理，推行的阻力将会较小，有利于税制的稳定执行。在
执行中要不断探索和完善遗产税制，根据实际情况做及时的调
整。

3.财政预决算制度更公开、更透明。 各级政府征收遗产税
应该在预决算中体现出来，让纳税人知道税收何去何从，体现
公开和透明。 要逐步完善各种保障制度，让税收真正用到应该
用的、最需要的地方，真正起到社会财富调节作用。

4.建立一套有效的个人收入监控机制，监控个人所得税税
源。这是开征遗产税的重要基础保证。要让每个公民的财产、收
入都能规范透明，如果社会成员财产收入不透明，个税也好，遗
产税也罢，都不具备调节贫富差距，实现社会公平的作用。高收
入阶层者是遗产税的真正的纳税人，他们有更加强烈的避税欲
望，掌握着更加丰富的避税手段，如果没有充分的信息来源、完
善的法律规定和强有力的执行力量，遗产税的征收就会流于形
式。 所以要完善财产登记制度、评估制度和监控手段。

5.逐步完善社会保障机制，使征收的遗产税款还源于民，
更好地调节社会财富的重新分配。要在全国加快普遍实施新农
保制度，探索和研究家庭养老、土地保障、社会救助和其他社会
保障政策措施相配套的社会保障机制。
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